PAGE
2

ОРЛОВСКОЕ УФАС РОССИИ
ПРОТОКОЛ
расширенного заседания Общественно-консультативного Совета при Орловском УФАС России

07 июля 2017 г.                                                                                                        №34
Председательствовал:
А.А.Шлычков
Присутствовали:

члены Совета:                                              Сотникова А.В.,  Лыкин Е.Г.,

Олефиров А.А., Садков В.Г.,
Жиляева С.К., Лыгина Н.И.,                                                        Куницын А.Л., Кирьянов А.Н.
Представитель

ООО «Пивоваренная
компания «Балтика»

(регион Восточная Европа)
Рогачевский А.Л. – вице-президент по правовым вопросам

Представитель Союза

«Орловская торгово-
промышленная палата»

Великих С.А. – советник Президента

Представитель ФГБОУ ВПО
«ОГУ имени И.С. Тургенева»

Зайцев А.Г. – директор института
экономики и управления, зав. кафедрой маркетинга

Сотрудники Орловского УФАС России:    Бубенцова Л.Н., Солдатенкова И.В.,
                                                                  Силаев  А.В.
приглашенные:                                           Юрасов В.И., представители
хозяйствующих субъектов    осуществляющих торговую деятельность
представители региональных СМИ:      ООО «Истоки»
Отсутствовали:

члены Совета:
    Смоляков Ю.И.   Селиверстов Н.К.,
     Евланова Е.Е.
Открытие заседания ОКС. Приветственное слово.
1. Шлычков А.А. – руководитель Орловского УФАС России, Председатель Совета.

Поприветствовал участников Совета. Отметил актуальность тем, предложенных к обсуждению на заседание Совета.
2. Великих С.А. – советник Президента Союза «Орловская торгово- промышленная палата».

Отметил высокую значимость проведения подобных мероприятий и совместной работы органов власти, Орловского УФАС России и Союза «Орловская торгово-промышленная палата» для минимизации и предупреждения антимонопольных рисков для предпринимательского сообщества.
.                                                    I. Повестка дня                                                  .
(Шлычков А.А.,  члены ОКС)
Одобрить повестку дня заседания ОКС.
.             II.  Антимонопольный комплаенс. Содержание, цели, особенности функционирования .
 (Шлычков А.А., Рогачевский А.Л.,)
Принять к сведению информацию руководителя Орловского УФАС России Шлычкова А.А.: «Антимонопольный комплаенс. Понятие, содержание, цели, особенности функционирования».
          Принять к сведению доклад вице-президента по правовым вопросам ООО «Пивоваренная компания «Балтика» (регион Восточная Европа) Рогачевского А.Л. о практических результатах внедрения ООО «Пивоваренная компания «Балтика» (далее - Общество)  антимонопольного комплаенса (включая отдельные этапы введения системы контроля и управления рисками) и об аспектах сотрудничества Общества с российскими высшими учебными заведениями.

Отметить положительную практику, а также динамику развития антимонопольного комплаенса в Обществе.

Рекомендовать членам общественного Совета, представляющих те или иные предпринимательские сообщества, довести представленную информацию до сведения предпринимателей.

 III.   Основные изменения, внесенные в Федеральный закон «Об основах государственного регулирования торговой деятельности».  Антимонопольный контроль в области торговой деятельности .
(Бубенцова Л.Н., Рогачевский А.Л.)

Принять к сведению доклад начальника отдела контроля товарных и финансовых рынков Орловского УФАС России Бубенцовой Л.Н. об изменениях, внесенных в Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности», антимонопольном контроле хозяйствующих субъектов в области торговой деятельности за первое полугодие 2017 года.
Принять к сведению информацию вице-президента по правовым вопросам ООО «Пивоваренная компания «Балтика» (регион Восточная Европа) Рогачевского А.Л. о необходимости внесения изменений в Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности» (далее – изменения в Закон о торговле).

Разместить указанную информацию на сайте Орловского УФАС России в сети «Интернет» для информирования всех заинтересованных лиц, а также в целях организации обсуждения предложенных изменений в Закон о торговле участниками торговой деятельности.

.  IV. О работе Орловского УФАС России по применению главы 2.1. Закона «О защите конкуренции» в части пресечения недобросовестной конкуренции.
(Кирьянов А.Н.)

Принять к сведению доклад заместителя руководителя-начальника отдела естественных монополий и рекламы Орловского УФАС России Кирьянова А.Н. о введении главы 2.1. в Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и о работе Управления в части пресечения недобросовестной конкуренции за 2016-2017г.г.
.  V. Обсуждение итогов рейтинга открытости, содержащихся в Мониторинге оценки реализации федеральными органами исполнительной власти механизмов открытости; Публичной декларации целей и задач ФАС России на 2017г.; Доклада к итоговому заседанию Коллегии ФАС России 1 марта 2017 года; Плана ФАС России по реализации Концепции открытости федеральных органов исполнительной власти;  Плана ФАС России по реализации мероприятий в области открытых данных.
(Шлычков А.А., члены ОКС)
Принять к сведению информацию Шлычкова А.А. об оценке эффективности внедрения ФАС России и ее территориальными органами механизмов реализации принципов открытости, предусмотренных Концепцией открытости федеральных органов исполнительной власти, утвержденной Распоряжением Правительства РФ от 30 января 2014 года №93-р, повышения качества взаимодействия с референтными группами ФАС России.

 Рассмотреть Публичную декларацию целей и задач ФАС России на 2017г.; Доклад к итоговому заседанию Коллегии ФАС России 1 марта 2017 года; План ФАС России по реализации Концепции открытости федеральных органов исполнительной власти; План ФАС России по реализации мероприятий в области открытых данных в заочной форме.
  Предложить членам Совета рассмотреть указанные документы и представить свои комментарии в Орловское УФАС России. Срок: в течении 10 дней после опубликования данного протокола.

Председатель Совета                                                                               А.А.Шлычков